PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ N° 76.460.526/0001-16
Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone/Fax: (046) 3555-8100
e-mail: planalto@rline.com.br

85750-000 PLANALTO PARANÁ
DECRETO N°.4353
Data:28 de Junho de 2016.

SÚMULA: Abre
Suplementar.

Crédito Adicional

MARLON FERNANDO KUHN, Prefeito Municipal de Planalto,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pela lei Municipal nO. 2096
de 28 de Junho de 2016.

Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a proceder à abertura ao
Orçamento Geral do Município de Planalto, Estado do Paraná, para o Exercício Financeiro
de 2016, Um Credito Adicional Suplementar até o Limite de R$ 2.167.724,29 (Dois Milhões,
cento e sessenta e sete mil, setecentos e vinte e quatro reais e vinte e nove centavos),
conforme se especifica a seguir:

05 - SECRETARIA DE OBRAS E SERViÇOS URBANOS
05.115 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.452.1501-2017 - Atividade de Pavimentação Urbana
000480- 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações
000 - Recursos Ordinários (livres) R$ 250.000,00 (Cancelamento)

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.121 - DEPARTAMENTO DE ENSINO
12.361.1201-1032 - Ampliação e Construção da Rede Física do Ensino
000823- 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações
823 - Creche CEMEI - Esperança ... R$ 1.502.624,29 (Excesso Arrecadação)

09 - SECRETARIA DE SAÚDE
09.126 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1001-2059 - Ações do Programa Saúde da Família - PSF
001650- 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
495 - Atenção Básica R$ 23.300,00 (Excesso)

10.301.1001-2061 - Gerenciamento da Secretaria Municipal de Saúde
001700- 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
495 - Atenção Básica R$ 59.300,00 (Excesso)

001720- 3.1.91.13.00.00 - Obrigações Patronais
303 - Saúde Receitas Vinculada (E.C.29/00 - 15%) ..... R$ 97.500,00 (Canc.)

001750- 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo
000 - Recursos Ordinários (livres) R$ 30.000,00 (Excesso)

r

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ N° 76.460.526/0001-16
Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone/Fax: (046) 3555-8100
e-mail: planalto@rline.com.br

85750-000 PLANALTO PARANÁ
12 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
12.134 - DIVISÃO DE INDÚSTRIA
22.661.2201-1089 - Aquisição de Terrenos na Área Industrial
002690- 4.5.90.61.00.00 - Aquisição de Imóveis
000 - Recursos Ordinários (livres) R$ 205.000,00 (Cancelamento)

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto em
decorrência da autorização constante da Lei acima, serão utilizados os recursos oriundos do
Excesso de Arrecadação e Cancelamento, conforme previsto no inciso I do parágrafo 1° do
artigo 43 da Lei Federal nO 4.320/64 de 17/03/64 a seguir especificado.

02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
02.103 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0000-0002 - Contribuição para Formação do PASEP
000060- 3.3.90.47.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
000 - Recursos Ordinários (livres) R$ 80.000,00 (Cancelamento)

04.122.0402-1003 - Construção e Ampliação de Próprios Públicos
000090- 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações
000 - Recursos Ordinários (livres) R$ 70.000,00 (Cancelamento)

04.122.0402-2004 - Atividades do Departamento de Administração
000260- 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
000 - Recursos Ordinários (livres) R$ 100.000,00 (Cancelamento)

05 - SECRETARIA DE OBRAS E SERViÇOS URBANOS
05.115 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
16.482.1601.-1019 - Apoio a Construção de Núcleos Habitacionais
000520- 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações
000 - Recursos Ordinários (Iivres) R$ 100.000,00 (Cancelamento)

06 - SECRETARIA DE SERViÇOS RODOVIÁRIOS
06.119 - DEPARTAMENTO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
26.782.2601-1025 - Aquisição de Equipamentos Rodoviários
000630- 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
000 - Recursos Ordinários (livres) R$ 105.000,00 (Cancelamento)

09 - SECRETARIA DE SAÚDE
09.126 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1001-2059 - Ações do Programa Saúde da Família - PSF
001640- 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
303 - Saúde Receitas Vinculada (E.C.29/00 - 15%) ..... R$ 97.500,00 (Canc.)

Excesso De Arrecadação
FONTE - 495 - 1.7.2.1.33.10.02.04 R$ 82.600,00
FONTE - 823 - 2.4.2.1.02.01.99.04 R$ 1.502.624,29
FONTE - 000 - 1.7.2.1.99.03.00.00 R$ 30.000,00

2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PLANALTO
CNPJ N° 76.460.526/0001-16
Praça São Francisco de Assis, 1583

Fone/Fax: (046) 3555-8100
e-mail: planalto@rline.com.br

85750-000 PLANALTO PARANÁ

Arf. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Planalto, aos Vinte e Oito dias do
mês de Junho de 2016. V

MARLO~RN:NDO KUHN
PRE EITO MUNICIPAL ,

3